Processo: 004005-00933

Servigo Social do Comércio
Departamento Regional Minas Gerais Folha:

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01/2023

N° do Processo: 004001-04444

Licitacéo: Pregéo Eletronico n° 000157-23

Area Técnica Responsavel: Geréncia Administrativa — Coordenac&o de Facilities

Objeto: Contratacdo de empresa especializada, para adequacdo da infraestrutura elétrica, e
substituicdo parcial dos circuitos elétricos existentes dos restaurante da unidade do Sesc Contagem.

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2023.

A Comissédo Permanente de Licitagcdo, no desempenho de suas atribuices, em virtude dos
Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01.:

“l. Quanto a imagem constante na pagina 20 do ANEXO IIl - DETALHAMENTO DA
INFRAESTRUTURA, com a informacgéo de que: "Devera ser criado uma infraestrutura com
eletrodutos, curvas, unidtutis, conduletes, abragadeiras, galvanizados de 3/4” para
alimentacdo de trés pontos elétricos 127v proximo a porta de entrada do restaurante, com
circuito elétrico de condutores de 2,5mm?2, protecao curva C 16A unipolar, e tomadas de 10A.".
N&o identificamos a descricdo dos servicos que deverdo ser realizados, assim solicitamos
gue sejam informados o detalhamento dos servigos que deverdo ser prestados. Aguardamos

retorno.”

Resposta 01:

O servico esta devidamente detalhado tecnicamente no termo, devidamente representado na
imagem e devidamente representado no projeto basico (ANEXO V). Caso ainda assim ndo
tenha ficado clara a descricdo dos servigos a serem realizados, recomendamos uma visita

técnica ao local.




Processo: 004005-00933

Servigo Social do Comércio
Departamento Regional Minas Gerais Folha:

234"/

127V - 10A
C6 C6 C6 Cé

#2.5mme

Captura de tela ao lado retirada do ANEXO V (Projeto bésico) indica os circuitos em questao.

Questionamento 02:

“2. Quanto ao disposto no subitem 3.7 do ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA,
perguntamos, esse servico seria descrito no subitem 3.16 do ANEXO | - TERMO DE
REFERENCIA? Caso ndo, quais itens va@o ser substituidos? Tomadas, cabeamentos,
eletrodutos, etc.”

Resposta 02:
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Conforme demonstrado na imagem acima (captura de tela retirada do projeto bésico ao
ANEXO V), atualmente no local contamos com 3 (trés) passthroughs. O subitem 3.7 indica a
substituicdo de dois circuitos ja existentes de dois passthrough, um quente e um frio na qual
serdo substituidos somente os cabos como descrito no termo. J& o subitem 3.16 evidencia a

infraestrutura para alimentar o terceiro passthrough.

Questionamento 03:

“3. Quanto ao disposto no subitem 3.8 do ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA,
perguntamos, esse servico seria descrito no subitem 3.11 do ANEXO | - TERMO DE
REFERENCIA? Caso ndo, quais itens vdo ser substituidos? Tomadas, cabeamentos,

eletrodutos, etc.”

Resposta 03:

Itens dispostos no subitem 3.8 sdo somente substituicdo de circuitos (cabos) EXISTENTES.
O subitem 3.11 indica construcdo de infraestrutura para alimentacdo de maquinas NOVAS,
circuitos NOVOS.

Questionamento 04:

4. Quanto ao disposto no subitem 3.18 do ANEXO | - TERMO DE REFERENCIA, na descri¢io
consta a informacgao que sera realizada a realocacao de 02 (duas) cortinas, ocorre que na
imagem constante na pagina 17 do ANEXO IIl - DETALHAMENTO DA INFRAESTRUTURA,
consta somente 01 (uma) cortina, assim perguntamos devemos considerar 02 (duas) ou 01

(uma) cortina para a prestacéo dos servi¢cos?

Resposta 04:

Considerar duas cortinas, conforme indicado na tabela de cargas e no projeto (ANEXO V).
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Questionamento 05:

“5. Nao encontramos informacgéao, quanto a altura entre a laje e o telhado. Assim solicitamos
a informacéo, mesmo que seja de forma aproximada, pois precisamos saber se € de facil ou

dificil acesso. Aguardamos retorno.”

Resposta 05:

Aproximadamente 3 metros entre a laje e o telhado.

Maria Gabriela Dutra  Jakelyne Costa Alves  Daniela Cristina Alves de Faria da Silva
Comissédo Permanente de Licitagdo do Sesc em Minas



